
令 和 ５ 年 度

青梅市モーターボート競走事業決算書

-1-



-2-



議案第１７号
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１ 　収益的収入および支出

　収        入

　支        出

            令和５年度  青梅市

予                    算                    額

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　        予                    算                    額

区 分
当  初  予  算  額 補  正  予  算  額

地方公営企
業法第２４条
第３項の規定
による支出額
に係る財源充
当額

第１款　競 走 事 業 収 益 83,945,729,000 1,943,955,000 0

第１項 営 業 収 益 83,908,275,000 1,943,955,000 0

第２項 営 業 外 収 益 37,253,000 0 0

第３項 特 別 利 益 201,000 0 0

区 分
当初予算額 補正予算額 予備費支出額 流用増減額

地方公営企
業法第２４条
第３項の規定
による支出額

第１款　競 走 事 業 費 用 83,945,729,000 1,943,955,000 0 0 0

第１項 営 業 費 用 79,718,759,000 1,613,563,000 419,336,013 0 0

第２項 営 業 外 費 用 2,906,817,000 600,000,000 604,712,582 0 0

第３項 特 別 損 失 201,000 0 0 0 0

第４項 予 備 費 1,319,952,000 △ 269,608,000 △ 1,024,048,595 0 0
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モーターボート競走事業決算報告書

（単位：円）

うち､仮受消費税
および地方消費税

168,752,533 

〃

168,612,869 

〃

139,664 

〃

0 

（単位：円）

うち､仮払消費税
および地方消費税

1,076,893,747 

〃

1,076,893,498 

〃

249 

〃

0 

〃

0 

決      算      額
予 算 額 に 比 べ
決 算 額 の 増 減

備     考
合             計

85,889,684,000 87,211,914,941 1,322,230,941

85,852,230,000 87,171,488,252 1,319,258,252

37,253,000 37,388,711 135,711

201,000 3,037,978 2,836,978

決  算  額

地方公営企
業法第２６条
第２項の規定
による繰越額

不  用  額 備     考
小     計

地方公営企
業法第２６条
第２項の規定
による繰越額

合     計

85,889,684,000 0 85,889,684,000 85,852,308,480 0 37,375,520

81,751,658,013 0 81,751,658,013 81,740,778,898 0 10,879,115

4,111,529,582 0 4,111,529,582 4,111,529,582 0 0

201,000 0 201,000 0 0 201,000

26,295,405 0 26,295,405 0 0 26,295,405

-7-



２　 資本的収入および支出

　収        入

　支        出

資本的収入額が資本的支出額に不足する額23,431,100円は、当年度消費税および地方消費税資本的収支　　調整額2,119,818円、過年度損益勘定留保資金21,311,282円で補填した。

予                    算                    額

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　予                    算                    額

区 分
当初予算額 補正予算額 小 計

地方公営企
業法第２６条
の規定による
繰越額に係る
財源充当額

継続費逓次    
繰越額に係る  
財源充当額

 第１款　　資　本　的　収　入 0 0 0 0 0

区 分
当初予算額 補正予算額 流用増減額 小 計

地方公営企
業法第２６条
の規定による
繰越額

 第１款　　資  本  的  支  出 29,869,000 0 0 29,869,000 0

第１項 建 設 改 良 費 29,869,000 0 0 29,869,000 0
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（単位：円）

（単位：円）

うち、仮払消費税
および地方消費税

2,130,100 

         〃

2,130,100 

資本的収入額が資本的支出額に不足する額23,431,100円は、当年度消費税および地方消費税資本的収支　　調整額2,119,818円、過年度損益勘定留保資金21,311,282円で補てんした。

うち、仮受消費税および地方消費税

0 

翌  年  度  繰  越  額

決 算 額
予 算 額 に 比 べ
決 算 額 の 増 減

備 考
合 計

0 0 0

決 算 額 不  用  額 備 考継 続 費 逓 次
繰 越 額

合 計

地方公営
企業法第
２６条の規
定による
繰越額

継続費
逓次繰
越額

合 計

0 29,869,000 23,431,100 0 0 0 6,437,900

0 29,869,000 23,431,100 0 0 0 6,437,900
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円 円 円

１

(1) 開 催 収 益 83,236,481,100

(2) 場 間 場 外 発 売 事 務 受 託 収 益 1,961,512,380

(3) そ の 他 営 業 収 益 1,804,881,903 87,002,875,383

２

(1) 開 催 費 78,902,224,798

(2) 場 間 場 外 発 売 事 務 受 託 費 1,410,473,315

(3) 管 理 費 238,420,293

(4) 減 価 償 却 費 94,008,186

(5) 資 産 減 耗 費 18,758,808 80,663,885,400

6,338,989,983

３

(1) 使 用 料 1,396,670

(2) 貸 付 料 1,818,440

(3) 受 取 利 息 お よ び 配 当 金 3,455,601

(4) 長 期 前 受 金 戻 入 30,569,136

(5) 雑 収 益 9,289 37,249,136

４

(1) 支 払 利 息 0

(2) 雑 支 出 921,790,454

(3) 繰 出 金 4,100,000,000 5,021,790,454 △ 4,984,541,318

1,354,448,665

５

(1) 固 定 資 産 売 却 益 0

(2) 過 年 度 損 益 修 正 益 0

(3) そ の 他 特 別 利 益 3,037,978 3,037,978

令和５年度青梅市モーターボート競走事業損益計算書

（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

営 業 収 益

営 業 費 用

営 業 利 益

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

経 常 利 益

特 別 利 益
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円 円 円

６

(1) 固 定 資 産 売 却 損 0

(2) 過 年 度 損 益 修 正 損 0

(3) そ の 他 特 別 損 失 0 0 3,037,978

1,357,486,643

46,624,991

1,404,111,634

特 別 損 失

当 年 度 純 利 益

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金
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令和５年度　青梅市モーターボート

（令和５年４月１日から

剰

1,900,747,583 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

1,900,747,583 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

当年度末残高 1,900,747,583 0 0 0

     資 　   　本 　 　  剰 　  　 余　    　金

前年度末残高

前年度処理額

議会の議決による処分額

減債積立金

利益積立金

建設改良積立金

当年度変動額

当年度純利益

資 　本 　金

受贈財産
評価額

寄付金
資本剰余金

合計

処理後残高
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競走事業剰余金計算書

令和６年３月３１日まで）

（単位：円）

余 金

0 8,000,000,000 310,000,000 2,136,624,991 10,446,624,991 12,347,372,574

0 1,400,000,000 690,000,000 △ 2,090,000,000 0 0

0 1,400,000,000 690,000,000 △ 2,090,000,000 0 0

0 0 0 0 0 0

0 1,400,000,000 690,000,000 △ 2,090,000,000 0 0

0 0 0 0 0 0

（繰越利益剰余金）

0 9,400,000,000 1,000,000,000 46,624,991 10,446,624,991 12,347,372,574

0 0 0 1,357,486,643 1,357,486,643 1,357,486,643

0 0 0 1,357,486,643 1,357,486,643 1,357,486,643

0 9,400,000,000 1,000,000,000 1,404,111,634 11,804,111,634 13,704,859,217

利 　　益　 　剰　　 余　 　金
資本合計

減債
積立金

利益　　　　　　
積立金

建設改良
積立金

未処分利益
剰余金

利益剰余金
合計

当年度未処分
利益剰余金
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（単位：円）

1,900,747,583 0 1,404,111,634

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

（繰越利益剰余金）

令和５年度　青梅市モーターボート競走事業剰余金処分計算書

当年度末残高

議会の議決による処分額

減債積立金の積立

利益積立金の積立

建設改良積立金の積立

資 　本 　金
資　本

剰　余　金
 未 処 分

利 益 剰 余 金

処分後残高 1,900,747,583 0 1,404,111,634
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円 円 円 円

１

（1）

ア 土 地 301,355,061

イ 建 物 2,277,030

建 物
減 価 償 却 累 計 額

ウ 工 具 器 具 備 品 1,089,737,412

工 具 器 具 備 品
減 価 償 却 累 計 額

515,766,180

（2）

ア 出 資 金 1,056,538,386

1,056,538,386

1,572,304,566

２

（1） 14,385,290,886

（2） 513,991,802

14,899,282,688

16,471,587,254

３

（1）

ア 退 職 給 付 引 当 金 3,283,200

3,283,200

3,283,200

４

（1） 1,980,093,755

（2）

地方公共団体金融機構
納 付 金 引 当 金

イ 賞 与 等 引 当 金 14,201,000

令和５年度青梅市モーターボート競走事業貸借対照表

（令和６年３月３１日）

資    産    の    部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

負    債    の    部

固 定 負 債

引 当 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

未 払 金

引 当 金

△ 1,105,300 1,171,730

△ 876,498,023 213,239,389

ア 623,756,000
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円 円 円 円

637,957,000

（3） 8,606,100

（4） 99,836,417

（5） 1,100,000

2,727,593,272

５

（1） 235,468,987

△ 199,617,422

35,851,565

2,766,728,037

６ 1,900,747,583

７

（1）

ア 利 益 積 立 金 9,400,000,000

イ 建 設 改 良 積 立 金 1,000,000,000

当 年 度 未 処 分
利 益 剰 余 金

11,804,111,634

11,804,111,634

13,704,859,217

16,471,587,254

                令和 ６年　９月　４日提出

              青梅市長         大勢待　利　明

引 当 金 合 計

前 受 金

預 り 金

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資    本    の    部

資 本 金

剰 余 金

利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

ウ 1,404,111,634
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付 属 明 細 書
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単位：円　

令和５年度青梅市モーターボート競走事業　キャッシュ・フロー計算書（間接法）
（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益 1,357,486,643

　　　減価償却費 94,008,186

　　　資産減耗費 18,758,808

　　　地方公共団体金融機構納付金引当金の増加額 84,474,000

　　　退職給付引当金の増減額 1,641,600

　　　賞与等引当金の増減額 558,000

　　　長期前受金戻入額 △ 30,569,136

　　　受取利息および受取配当金 △ 3,455,601

　　　支払利息 0

　　　未収金の増減額 118,368,706

　　　未払金の増減額 △ 63,314,526

　　　前受金の増減額 2,762,170

　　　預り金の増減額 △ 14,747,347

　　　立替金の増減額 660

　　　小計 1,565,972,163

　　　利息および配当金の受取額 3,455,601

　　　利息の支払額 0

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー 1,569,427,764

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出 △ 21,301,000

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 21,301,000

　　資金の増減額 1,548,126,764

　　資金の期首残高 12,837,164,122

　　資金の期末残高 14,385,290,886
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  （１）  収益的収入および支出 （単位：円）

款 項 目 節 金       額 備        考

競走事業収益 87,043,162,497

営 業 収 益 87,002,875,383

開 催 収 益 83,236,481,100

勝 舟 投 票 券 発 売 金 83,236,481,100

場間場外発売事務
受 託 収 益

1,961,512,380

場 間 場 外 発 売 事 務
受 託 収 益

1,961,512,380

そ の 他 営 業 収 益 1,804,881,903

入 場 料 102,073,299

投 票 事 故 収 入 202,110

時 効 収 入 92,534,290

雑 収 入 1,610,072,204

営業外収益 37,249,136

使 用 料 1,396,670

行 政 財 産 使 用 料 1,396,670

貸 付 料 1,818,440

土 地 貸 付 料 1,818,440

受 取 利 息 お よ び
配 当 金

3,455,601

預 金 利 息 3,322,999

貸 付 金 利 息 132,602

長 期 前 受 金 戻 入 30,569,136

受 贈 財 産 評 価 額 23,658,446

そ の 他 長 期
前 受 金 戻 入

6,910,690

雑 収 益 9,289

雑 収 益 9,289

収 益 費 用 明 細 書
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款 項 目 節 金       額 備        考

特 別 利 益 3,037,978

固 定 資 産 売 却 益 0

固 定 資 産 売 却 益 0

過年度損益修正益 0

過年 度損 益修 正 益 0

そ の 他 特 別 利 益 3,037,978

そ の 他 特 別 利 益 3,037,978
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款 項 目 節 金       額 備        考

競走事業費用 85,685,675,854

営 業 費 用 80,663,885,400

開 催 費 78,902,224,798

払 戻 金 61,196,653,230

返 還 金 1,401,932,800

法 第 ２ ５ 条 交 付 金 2,650,066,394

法 第 ３ ０ 条 交 付 金 938,792,894

地方公共団体金融機構
納 付 金 引 当 金 繰 入 額 623,756,000

従 事 員 人 件 費 51,465,942

販 売 促 進 費 723,926,094

舟 艇 費 302,121,443

施 設 費 3,010,814,786

選 手 費 1,145,681,373

委 託 費 5,006,948,231

分 担 金 1,818,460,773

投 票 事 故 支 出 194,110

雑 費 31,410,728

場間場外発売事務
受 託 費

1,410,473,315

従 事 員 人 件 費 35,573,901

販 売 促 進 費 58,510,845

施 設 費 412,116,184
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款 項 目 節 金       額 備        考

委 託 費 752,795,052

分 担 金 116,250,893

雑 費 35,226,440

管 理 費 238,420,293

職員給与費予算額

229,188千円

職員退職手当基金
積 立 分 繰 出 金

7,881,000

賞与等引当金繰入額 14,201,000

退 職 給 付 引 当 金
繰 入 額

1,641,600

需 用 費 5,179,693

交際費予算額

300千円

減 価 償 却 費 94,008,186

固定資産減価償却費 94,008,186

資 産 減 耗 費 18,758,808

固 定 資 産 除 却 費 18,758,808

営業外費用 5,021,790,454

支 払 利 息 0

借 入 金 利 息 0

雑 支 出 921,790,454

雑 支 出 921,790,454

繰 出 金 4,100,000,000

繰 出 金 4,100,000,000

職 員 人 件 費 194,316,122

そ の 他 管 理 費 15,200,878
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款 項 目 節 金       額 備        考

特 別 損 失 0

固 定 資 産 売 却 損 0

固 定 資 産 売 却 損 0

過年度損益修正損 0

過年度損益修正損 0

そ の 他 特 別 損 失 0

そ の 他 特 別 損 失 0
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  （２）  資本的収入および支出 （単位：円）

款 項 目 節 金       額 備        考

資 本 的 支 出 21,301,000

建設改良費 21,301,000

資 産 購 入 費 21,301,000

備 品 購 入 費 21,301,000
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（１）  有形固定資産明細書

土 地 301,355,061 0 0 301,355,061

建 物 2,277,030 0 0 2,277,030

建 物 付 属 設 備 0 0 0 0

工 具 器 具 備 品 1,090,302,480 21,301,000 21,866,068 1,089,737,412

小 計 1,393,934,571 21,301,000 21,866,068 1,393,369,503

（2）  投資その他の資産明細書

出 資 金 1,056,538,386 0 0 1,056,538,386

計 1,056,538,386 0 0 1,056,538,386

固      定      資      産    

資 産 の 種 類 年度当初現在高 当 年 度 増 加 額 当 年 度 減 少 額 年 度 末 現 在 高

資 産 の 種 類 年度当初現在高 当 年 度 増 加 額 当 年 度 減 少 額 年 度 末 現 在 高
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（単位：円）

年度当初現在高 当 年 度 増 加 額 当 年 度 減 少 額 累 計

301,355,061

988,085 117,215 0 1,105,300 1,171,730

0 0 0 0 0

785,714,312 93,890,971 3,107,260 876,498,023 213,239,389

786,702,397 94,008,186 3,107,260 877,603,323 515,766,180

（単位：円）

    明      細      書

減 価 償 却 累 計 額 年 度 末 償 却
未 済 高

備 考

備 考
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令和 ５ 年度

青梅市モーターボート競走事業報告書
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１ 概 況

（１）総括事項

ア 事業概況

（ア）売上状況

（イ）主な事業

令和５年度のモーターボート競走事業は、「プレミアムＧⅠ第１２回ク

イーンズクライマックス競走」、「ＧⅠ開設６９周年記念競走」のほか、

ＧⅢ競走４本などを実施し、開催日数は168日で、売上合計は

818億3,454万8,300円（１日平均売上4億8,711万407円）となり、前年度比

14.8パーセントの増（１日平均13.4パーセントの増）となった。

売上増加の要因としては、今年度開催した「プレミアムＧⅠクイーンズ

クライマックス競走」の売上が165億円余となり、前年度開催した同規模競

走の売上に比べて、89億円余上回ったことが挙げられる。

また、ＧⅠを除いた競走についても、１日平均売上が、前年度比1.6パー

セントの増となり、引き続き電話投票を中心に堅調な売上を維持している。

売上の内訳は、ボートレース多摩川本場648億9,099万5,500円、専用場外

発売場3億7,148万400円、およびその他の場外発売場165億7,207万2,400円

となっている。

全国施行者総売上は、2兆4,220億1,244万400円（１日平均売上

5億2,435万8,600円）で、総売上で前年度比0.3パーセントの増、１日平均

売上では前年度比0.1パーセントの減であった。

施行者別売上では全国35施行者中12番目、東京都四市競艇事業組合の売

上88億1,608万9,700円を含めたボートレース場別売上においては全国24場

中11番目であった。

区 分 今年度 前年度 増減率

売 上 合 計 81,834,548,300円 71,283,186,300円 14.8％

うち本場売上 64,890,995,500円 57,170,261,800円 13.5％

うち大郷売上 371,480,400円 357,928,900円 3.8％

うち場外売上 16,572,072,400円 13,754,995,600円 20.5％

１日平均（合計） 487,110,407円 429,416,785円 13.4％
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受託事業については、売上は112億3,325万2,500円で前年度比0.1パーセ

ントの減となった。

売上向上策としては、電話投票売上のさらなる向上を目指し、ユーチュ

ーブによる動画配信やＳＮＳ等を活用した情報発信を積極的かつ継続的に

行った。

また、本場への来場促進を図るため、タレント等によるステージイベン

トのほか、子どもを対象としたスポーツイベントや青梅市等の特産品を扱

ったボートレース多摩川マルシェなどを実施した。

さらに、引き続き本場開催において薄暮開催を実施し、他の昼間開催場

より発売時間を遅らせることにより、他場のレースが終了した後の時間帯

の売上拡大に努めた。

以上の結果、一般会計へ36億円、病院事業会計へ5億円、合計41億円を繰

り出すことができた。

（ウ）決算の状況

a 収益的収入および支出（税抜）

収益的収入は、前年度比 14.6 パーセントの増で、総額 87,043,162,497

円となり、収益的支出は、前年度比 16.0 パーセントの増で、総額

85,685,675,854 円となった。

内容をみると、営業収益は前年度比 14.7 パーセント増の

87,002,875,383 円で、営業費用は前年度比 14.5 パーセント増の

80,663,885,400 円となり、営業利益は前年度より 972,876,643 円増額の

6,338,989,983 円となった。

営業外収益は前年度比 73.5 パーセント減の 37,249,136 円で、一般会

計および病院事業会計への繰出金を含めた営業外費用は前年度比 47.7

パーセント増の 5,021,790,454 円となり、特別損益を含めた収支全体の

結果として、1,357,486,643 円の純利益を計上した。

b 資本的収入および支出（税込）

支出は、投票機器の購入等建設改良費総額 23,431,100 円となった。

財源については、全額損益勘定留保資金等で補てんした。
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　　　イ　組織図
令和６年３月３１日現在

（為政　良治）

　（２） 経 営 指 標 に 関 す る 事 項

         令和５年度における決算成績について、経営の健全性を示す経常収支

       比率は、前年度比1.3パーセント減の101.6パーセントとなり、開催経営

       の収益性を示す営業収支比率は、前年度比0.3パーセント増の107.9パー

       セントとなった。

       　また、資産の活用度合いを示す総資産回転率は5.65回となり、前年度

       に比べて0.2ポイント上昇した。

　　　ア　経営指標の推移

管 理 係

（野澤 隆行）

管 理 課 財 務 係

（ 木 崎 正 博 ） （田中 吉昭）

企 画 係

（田村 優介）

（山中　　威）

業 務 係

（ 阿 部 裕 ）

業 務 課

（局次長事務取扱）

周 辺 ・ 警 備 係

（森田 亜州）

モーターボート
競走事業管理者
（ボートレース
事 業 局 長）

局 次 長

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度
経常収支比率 102.2% 101.6% 103.2% 102.9% 101.6%
営業収支比率 105.7% 107.6% 107.9% 107.6% 107.9%
総資産回転率 6.71回 6.58回 7.11回 5.45回 5.65回
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　　　イ　経常収支比率、営業収支比率の推移

　　　ウ　総資産回転率の推移

102.2 101.6 
103.2 102.9 

101.6 

105.7 
107.6 107.9 107.6 107.9 

95%

100%

105%

110%

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

経常収支比率 営業収支比率

6.71 6.58

7.11

5.45
5.65

5.00回

6.00回

7.00回

8.00回

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度
総資産回転率
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　（３） 議 会 議 決 事 項

議 案 番 号

議案第34号

議案第41号

議案第94号

議案第101号

議案第122号

　（４） 行 政 官 庁 許 可 事 項

　（５） 職員に関する事項

区    分

特別職

一般職

合　　計

　（６） 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

         該当事項なし

２　　工　　事

　（１） 建設改良事業の概要

　　　ア　施設整備費

　　　　　該当事項なし

件　　　　　　　　　名
提    出
年 月 日

議    決
年 月 日

令和4年度青梅市モーターボート競走事
業未処分利益剰余金の処分および決算

5.9.6
5.9.29

原案可決
原案認定

令和5年度青梅市モーターボート競走事
業会計補正予算（第1号）

5.9.6
5.9.20

原案可決

令和6年度青梅市モーターボート競走事
業会計予算

6.2.20
6.3.25

原案可決

令和5年度青梅市モーターボート競走事
業会計補正予算（第2号）

6.2.20
6.3.12

原案可決

地方自治法の一部改正に伴う関係条例の
整理に関する条例

6.2.20
6.2.20

原案可決

         該当事項なし

令和5年度末職員数 (人) 令和4年度末職員数 (人) 増減 (人)

1 1 0

16 16 0

17 17 0
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番号 品　　　　　　　　名 製 造 会 社 名 規　　　　　　格

1 自立型キャッシュレス投票端末機 日本トーター株式会社 I-VETⅡPlus　1台

2 自立型キャッシュレス投票端末機 日本トーター株式会社 I-VETⅡPlus　2台

3 在席型キャッシュレス投票端末機 日本トーター株式会社 I-VTⅡ　2台

4 オッズプリンター 日本トーター株式会社 ＩＭＣ-ＩＴ　3台

5 従事員給与システム
トータリゼータエンジニアリ
ング株式会社

１式

合　　　　　　　　計

　　　イ　資産購入費　　
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税込金額（円） 設 置 場 所 検　収　日 備　　　　　　　考

3,110,800 ゲストルーム R5.4.12

6,221,600 特別観覧施設ROKU R5.4.12

4,747,600 特別観覧施設ROKU R5.4.12

5,610,000 第1、2、10投票所 R6.3.12

3,741,100 労務事務室 R6.3.31

23,431,100 
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３　業　　務

　(１) 業務量

　　ア　売上金額

当 年 度 累 計 前 年 度 累 計 当年度１日平均 前年度１日平均 増減率

（日） 168 166

（人） 294,794 295,373 1,755 1,779 △1.4%

（円） 81,834,548,300 71,283,186,300 487,110,407 429,416,785 13.4%

64,890,995,500 57,170,261,800 386,255,926 344,399,167 12.2%

6,099,661,900 6,208,326,100 36,307,512 37,399,555 △2.9%

58,791,333,600 50,961,935,700 349,948,414 306,999,613 14.0%

371,480,400 357,928,900 2,211,193 2,156,198 2.6%

16,572,072,400 13,754,995,600 98,643,288 82,861,419 19.1%

開 催 日 数

本 場 入 場 者

売 上 合 計

本 場 売 上

窓 口

電 話 投 票

専 用 場 外
（ Ｂ Ｔ Ｓ 大 郷 ）

そ の 他 場 外
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　（２） 事業収入に関する事項

         　　区    分

  科    目 収　　益（円） 構成比率（％） 収　　益（円） 構成比率（％）

本 年 度 前 年 度 増減率
（％）

1 営 業 収 益 87,002,875,383 100.0 75,832,115,090 99.8 14.7%

(1) 開 催 収 益 83,236,481,100 95.6 72,256,012,600 95.1 15.2%

(2)
場間場外発売事務
受 託 収 益

1,961,512,380 2.3 1,964,406,767 2.6 △ 0.1%

(3) そ の 他 営 業 収 益 1,804,881,903 2.1 1,611,695,723 2.1 12.0%

2 営 業 外 収 益 37,249,136 0.0 140,496,604 0.2 △ 73.5%

(1) 使 用 料 1,396,670 0.0 698,638 0.0 99.9%

(2) 貸 付 料 1,818,440 0.0 1,818,440 0.0 0.0%

(3)
受 取 利 息 お よ び
配 当 金

3,455,601 0.0 2,228,518 0.0 55.1%

(4) 長 期 前 受 金 戻 入 30,569,136 0.0 135,750,434 0.2 △ 77.5%

(5) 雑 収 益 9,289 0.0 574 0.0 1518.3%

3 特 別 利 益 3,037,978 0.0 3,452,778 0.0 △ 12.0%

合 計 87,043,162,497 100.0 75,976,064,472 100.0 14.6%
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　（３） 事業費用に関する事項

         　　区    分

  科    目 費　　用（円） 構成比率（％） 費　　用（円） 構成比率（％）

本 年 度 前 年 度 増減率
（％）

1 営 業 費 用 80,663,885,400 94.1 70,466,001,750 95.4 14.5%

（１） 開 催 費 78,902,224,798 92.1 68,604,261,183 92.9 15.0%

（２）
場間場外発売事務
受 託 費

1,410,473,315 1.6 1,390,035,488 1.9 1.5%

（３） 管 理 費 238,420,293 0.3 233,543,591 0.3 2.1%

（４） 減 価 償 却 費 94,008,186 0.1 174,818,814 0.2 △ 46.2%

（５） 資 産 減 耗 費 18,758,808 0.0 63,342,674 0.1 △ 70.4%

2 営 業 外 費 用 5,021,790,454 5.9 3,400,187,882 4.6 47.7%

（１） 支 払 利 息 0 0.0 0 0.0 0.0%

（２） 雑 支 出 921,790,454 1.1 834,739,082 1.1 10.4%

（３） 繰 出 金 4,100,000,000 4.8 2,565,448,800 3.5 59.8%

3 特 別 損 失 0 0.0 0 0.0 0.0%

合 計 85,685,675,854 100.0 73,866,189,632 100.0 16.0%
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　（４）その他主要な事項

　ア　経営分析 （単位：千円、％）

５年度 ４年度 増　減 増減率 ３年度

１日当たり売上額 386,256 344,399 41,857 12.2 370,800

営 業 損 益 4,497,266 3,685,907 811,359 22.0 4,198,716

１日当たり損益分岐点 203,255 192,866 10,389 5.4 196,395

１日当たり売上額 2,211 2,156 55 2.6 2,708

営 業 損 益 686 9,468 △ 8,782 △ 92.8 19,054

１日当たり売上額 98,643 82,861 15,782 19.0 97,396

営 業 損 益 503,446 402,889 100,557 25.0 459,187

１日当たり売上額 487,110 429,417 57,693 13.4 470,904

営 業 損 益 5,001,398 4,098,264 903,134 22.0 4,676,957

１日当たり損益分岐点 299,053 273,160 25,893 9.5 291,498

総 売 上 額 9,158,138 9,088,932 69,206 0.8 8,428,739

営 業 損 益 424,016 449,447 △ 25,431 △ 5.7 435,730

総 売 上 額 2,075,115 2,160,856 △ 85,741 △ 4.0 2,751,344

営 業 損 益 5,296 5,146 150 2.9 11,001

総 売 上 額 11,233,253 11,249,788 △ 16,535 △ 0.1 11,180,083

営 業 損 益 429,312 454,593 △ 25,281 △ 5.6 446,731

5,430,710 4,552,857 877,853 19.3 5,123,688

37,256 140,566 △ 103,310 △ 73.5 84,059

11,530 13,390 △ 1,860 △ 13.9 22,965

25,726 127,176 △ 101,450 △ 79.8 61,094

3,038 3,500 △ 462 △ 13.2 1,731

0 0 0 0.0 0

3,038 3,500 △ 462 △ 13.2 1,731

5,459,474 4,683,533 775,941 16.6 5,186,513

4,100,000 2,565,449 1,534,551 59.8 2,639,875

1,359,474 2,118,084 △ 758,610 △ 35.8 2,546,638

※指標の数値は、消費税および地方消費税を含む。

※本場開催分ＢＴＳ大郷の損益分岐点については、包括委託を行っているため記載しない。

※本場開催分その他場外の損益分岐点については、収入額が売上連動のため記載しない。

区分

営 業 損 益 合 計

収 入

支 出

合 計

収 入

支 出

合 計

単 年 度 損 益

他 会 計 繰 出 金

単 年 度 純 利 益

窓口および
電 話 投 票

ＢＴＳ大郷

その他場外

小 計

受
託
発
売
分

本 場

ＢＴＳ大郷

小 計

営
業
外
損
益

特
別
損
益

営
業
損
益

本
場
開
催
分
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４   会　　計
   

　(1) 重要契約の要旨

　　　該当事項なし

　(2) 企業債および一時借入金の概況

　　　該当事項なし

５   付帯事項

　　　該当事項なし

６   そ の 他

　(1) 決算日後に生じた企業の状況に関する重要な事項

　　　該当事項なし
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（ 重 要な 会 計 方針 に か かる 事 項 に関 す る 注記 ）

１ 平成 ２ ８ 年度 よ り 地方 公 営 企業 会 計 基準 を 適 用し て 財 務諸 表 等

を 作 成し て い る。

２ 固定 資 産 の減 価 償 却の 方 法

( 1 ) 有 形 固定 資 産

ア 減価 償 却 方法 定 額法

イ 主な 耐 用 年数

３ 引当 金 の 計上 基 準

( 1 ) 地 方 公共 団 体 金融 機 構 納付 金 引 当金

翌 年 度の 地 方 公共 団 体 金融 機 構 納付 金 の 納付 に 備 える た め 、当

事 業 年度 に お ける 収 益 見込 額 に もと づ き 、納 付見 込 額 を計 上 し て

い る 。

( 2 ) 賞 与 等引 当 金

職 員 の 期末 勤 勉 手当 お よ び法 定 福 利費 の 支 給に 備 え るた め 、当

事 業 年度 末 に おけ る 支 給見 込 額 にも と づ き、当事 業 年 度の 負 担 に

属 す る額 を 計 上し て い る。

（ 3 ）退 職 給 付引 当 金

職 員 の退 職 手 当の 支 給 に備 え る ため 、当 事 業年 度 末 にお け る 退

職 手 当の 要 支 給額 に 相 当す る 金 額を 計 上 して い る 。

な お 、出 向 職 員の 退 職手 当 に つい て は 、職 員の 退 職 時に お い て

市 長 部局 に 異 動し 、 一 般会 計 が 負担 す る 取扱 い と して い る ため 、

退 職 手当 に か かる 引 当 金の 計 上 はせ ず 、毎事 業 年 度職 員 退 職手 当

基 金 積立 分 繰 出金 と し て費 用 負 担し て い る。

４ 消費 税 等 の会 計 処 理

消 費 税お よ び 地方 消 費 税の 会 計 処理 は 税 抜方 式 によ っ て いる 。

（ そ の他 の 注 記）

１ 地方 公 共 団体 金 融 機構 納 付 金引 当 金 の目 的 使用 に つ いて

令 和５ 年 度 にお い て、地 方 公共 団 体 金融 機 構 納付 金 を 納付 す る た

め 、地 方公 共 団 体金 融 機構 納 付 金引 当 金 から 5 3 9 , 2 8 1 , 9 4 6 円 を 使

用 し た。

２ 賞与 等 引 当金 の 目 的使 用 に つい て

（ ｱ ） 建 物 ３ ０ 年～ ４ １ 年

（ ｲ ） 工 具 器具 備 品 ５年 ～ １ ０年
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令 和５ 年 度 にお い て、期 末 勤勉 手 当 およ び 法 定福 利 費 を支 給 す る

た め 、賞 与 等 引当 金 から 1 3 , 6 4 3 , 0 0 0 円 を 使用 し た 。

令 和 ６年 ９ 月 ４ 日 提 出

青梅市長 大勢待 利 明
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令和５年度青梅市モーターボート競走事業決算書

令和６年９月発行

編 集 青梅市ボートレース事業局管理課

発 行 青梅市（青梅市モーターボート競走事業）

〒１８３－８５１４

東京都府中市是政４丁目１１番地

電話番号０４２－３６９－１８１１（代表）

再生紙を使用しています
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